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Efter denne del af lovforslaget oprettes et sær- 
ligt klagenævn -  benævnt »sundhedsvæsenets pati- 
entklagenævn« -  som skal træffe endelig admini- 
strativ afgørelse i sager om klager over sundheds- 
personalet vedrørende dettes sundhedsfaglige virk- 
somhed. 

Formålet med denne del af lovforslaget er dels 
at modernisere og præcisere reglerne om behand- 
ling af patientklager, dels at styrke patienternes 
retssikkerhed og tillid til klagesagsbehandlingen 
ved at oprette et uafhængigt patientklagenævn, der 
i sin sammensætning både inddrager lægmænd og 
styrker den juridiske ekspertise. 

Klagenævnet består af 5 personer. Nævnets 
formand eller vedkommende næstformand skal 
repræsentere den juridiske ekspertise. To medlem- 
mer skal repræsentere lægmandsinteresser. Endelig 
skal to medlemmer repræsentere den faglige eks- 
pertise, som den pågældende klagesag vedrører 
(henholdsvis læger, tandlæger, sygeplejersker m.v.). 

Klagenævnets afgørelse, der ikke kan indbrin- 
ges for anden administrativ myndighed, ejheller 
indenrigsministeriet, baseres på en udtalelse om 
sagen fra sundhedsstyrelsen, efter at styrelsen har 
foretaget en undersøgelse af sagen, herunder even- 
tuel forelæggelse for retslægerådet. 

De afgørelser, der er tillagt klagenævnet, har 
hidtil efter loven om sundhedsvæsenets centralsty- 
relse været truffet af sundhedsstyrelsen (medicinal- 
direktøren). 

Bestemmelserne om sundhedsvæsenets patient- 
klagenævn udgør et supplement til de love, hvoref- 
ter særlige grupper af sundhedspersonale er autori- 
seret (lægeloven, tandlægeloven, sygeplejerskelo- 
ven, jordemoderloven, terapiassistentloven m.fl.). 
Lovforslaget nødvendiggør ikke konsekvensæn- 
dringer af disse love. 

2. Det eksisterende klagesystem 
2.1. Sundhedsstyrelsen behandler i medfør af de 

nugældende regler i centralstyrelsesloven klager fra 
enhver (med en retlig interesse), der mener, at en 
medicirialperson under udøvelse af sin sundheds- 
faglige virksomhed har tilsidesat sine pligter i hen- 
hold til gældende bestemmelser. Der er ud over 
landet etableret statslige embedslægeinstitutioner, 
der bl.a. lokalt bistår sundhedsstyrelsen i tilsynet 
med medicinalpersoner. Embedslægen/embedslæ- 
geinstitutionernes funktion varetages i Københavns 
kommune af stadslægen. 

Sundhedsstyrelsen kan i medfør af centralstyrel- 
sesloven ög de respektive autorisationslove (læge- 
loven, tandlægeloven, sygeplejerskeloven m.fl.) for 
mindre alvorlige forseelser meddele tilrettevisnin- 

ger eller advarsler. I alvorligere tilfælde kan sund- 
hedsstyrelsen henstille til anklagemyndigheden at 
rejse tiltale for overtrædelse af straffeloven eller 
straffebestemmelser i de respektive særlove eller 
autorisationslove. Sundhedsstyrelsen kan ikke tage 
stilling til, om en medicinalperson eller den pågæl- 
dende sygehuskommune har pådraget sig et erstat- 
ningsansvar i forbindelse med patientbehandling. 
Sådanne spørgsmål må, såfremt der ikke opnås en 
forligsmæssig ordning med vedkommende ansvar- 
lige ansættelsesmyndighed, afgøres endeligt af 
domstolene. 

Indenrigsministeriet behandler klager over 
sundhedsstyrelsens afgørelser, men ministeriet 
tager alene stilling til spørgsmål om sundhedssty- 
relsens administrative sagsbehandling, og ikke til 
sundhedsstyrelsens sundhedsfaglige bedømmelser. 

Amtskommunerne, Københavns og Frederiks- 
berg kommuner samt staten -  bl.a. for så vidt an- 
går Rigshospitalet -  behandler som ansættelses- 
myndigheder og driftsansvarlige for sundhedsvæse- 
net klager og henvendelser om erstatningsspørgs- 
mål, serviceniveau, hospitalsmiljø m.v., herunder 
klager over, om en ansat medicinalperson har ud- 
vist korrekt optræden i forbindelse med patientbe- 
handlingen. 

Klager over privatpraktiserende lægers og andre 
tilsvarende medicinalpersoners overenskornstregu- 
lerede forhold (honorarer, ydelser, opførsel m.v.) 
rettes til de efter sygesikringslovens § 23, stk. 2 og 
4 nedsatte udvalg. På tilsvarende måde -  som en 
særlig forsøgsordning -  reguleres efter overens- 
komsterne et særligt klagesystem vedrørende tand- 
lægers faglige virksomhed, hvorefter en bestemt 
behandling kan erklæres ikke-honorarværdig. Dis- 
se klageadgange udgør ikke et indgreb i den kom- 
petence, som sundhedsstyrelsen i dag er tillagt med 
hensyn til at behandle klager over medicinalperso- 
ners faglige virksomhed. 

Benævnelsen »medicinalpersoner« er ikke enty- 
dig. Den omfatter først og fremmest de ved særlig 
lovgivning autoriserede personer inden for sund- 
hedsvæsenet, nemlig: 

-  læger, jfr. lov om udøvelse af lægegerning (lov-, 
bekendtgørelse nr. 426 af 19. august 1976 med 
senere ændringer); < 

-  tandlæger, jfr. lov nr. 276 af 26. maj 1976 om 
tandlæger, 홢 

-  sygeplejersker, jfr. lov om sygeplejersker (lov- 
bekendtgørelse nr. 66 af 27. februar 1979), 

-  jordemødre, jfr. lov nr. 671 af 13. december 
1978 om jordemødre, 


